
Segreteria Studenti 

Facoltà di Medicina Veterinaria          3938 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO gli artt. 2  e 19 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2440 del 16.07.2008; 
 

VISTO il regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 
2551 del 06.07.2006; 

 
VISTA la delibera n. 04-2009 del 14.05.2009 con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina 

Veterinaria ha disposto l’istituzione e l’attivazione del Corso di Perfezionamento in 
“Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia 
(ARTIAC)” per l’a.a. 2009/2010; 

 
VISTO il D.R. n. 3624 del 12.11.2009 con il quale è stato istituito, a decorrere dall’a.a. 

2009/2010, il Corso di Perfezionamento in “Anestesia, rianimazione e terapia intensiva 
degli animali da compagnia (ARTIAC)” 

 
VISTO il D.R. n. 4270 del 17.12.2009 con il quale il decreto rettorale n. 3624 del 12.11.2009 è 

stato rettificato limitatamente alla denominazione del Corso di Perfezionamento riportata 
nel Regolamento di funzionamento allegato al decreto medesimo che è da intendersi 
correttamente “Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da 
compagnia (ARTIAC)” e non “Anestesia, rianimazione e terapia intensiva degli animali 
da compagnia (ARTIAC)”; 

 
VISTA la delibera n. 02-2010 del 31 marzo 2010 con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina 

Veterinaria  ha disposto l’attivazione del suddetto corso per l’a.a. 2010/2011 
 
 

DECRETA 
 

E’ emanato l’allegato bando di concorso a n. 20 posti per l’ammissione al Corso di 
Perfezionamento in “Anestesiologia, rianimazione e terapia intensiva degli animali da compagnia 
(ARTIAC)” della Facoltà di Medicina Veterinaria per l’a.a. 2010/2011 

 
Napoli, 16/11/2010  
                 IL RETTORE 
                                                                                                      Massimo Marrelli 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Segreteria Studenti Medicina Veterinaria 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luisa Triunfo 
Tel. 0812535361 – Fax 0812535363 
e-mail: triunfo@unina.it 

 
 



BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO ANNUALE DI 
PERFEZIONAMENTO IN “ANESTESIOLOGIA, RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA 
DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA (ARTIAC)” ATTIVATO PRESSO LA FACOLTÀ DI 
MEDICINA VETERINARIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  
 

ANNO ACCADEMICO 2010/2011 
 

Art. 1 
FINALITA’ DEL CORSO 

 
Il Corso di perfezionamento in ANESTESIOLOGIA, RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA 
DEGLI ANIMALI DA COMPAGNIA (ARTIAC), è finalizzato alla formazione ed all’educazione 
permanente dei laureati in Medicina Veterinaria che aspirano ad approfondire le loro conoscenze 
teoriche e pratiche nel campo dell’Anestesia clinica degli Animali da Compagnia. 
Il corso intende soddisfare la richiesta di aggiornamento e formazione professionale nel campo della 
Anestesia, Rianimazione e Terapia Intensiva degli Animali da Compagnia domestici ed esotici, 
fornendo ai Medici Veterinari le conoscenze necessarie ad affrontare la pratica anestetica nella clinica 
dei piccoli animali. Tale settore professionale in continua e rapida evoluzione, infatti, esige specifiche 
professionalità non ancora soddisfatte da specifici corsi post-laurea a livello nazionale. 
 

Art. 2 
CONTENUTI DEL CORSO 

 
I contenuti generali del Corso sono: 

Generalità sull'anestesia; approccio alle procedure anestetiche; premedicazione e contenimento 
farmacologico; gestione del dolore intra- e post-operatorio; tecniche d’anestesia loco-regionale; 
elementi di terapia del dolore; anestesia iniettabile e TIVA; intubazione endotracheale; monitoraggio 
dell’anestesia; anestesia inalatoria; apparecchio d’anestesia; ventilazione artificiale; emergenze 
nell’anestesia dei piccoli animali; complicanze ed incidenti dell’anestesia; terapia intensiva dei piccoli 
animali; anestesia delle specie non convenzionali; anestesia per specifiche patologie; arresto cardiaco; 
tecniche di rianimazione cardio-polmonare. 
 

Art. 3 
DURATA DEL CORSO 

 
Il corso avrà durata di 12 mesi, con inizio il 27.01.2011 e terminerà il 27.01.2012 per complessive 120 
ore di lezione, il 50% delle quali rappresentate da esercitazioni pratiche (in forma di stage) da tenersi 
presso le aule, i laboratori, gli ambulatori e le sale operatorie del Dipartimento di Scienze Cliniche 
Veterinarie dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e presso il Presidio per animali senza 
padrone di Napoli . La frequenza del corso è obbligatoria, con un minimo di presenze dell’80%. 
 

Art. 4 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
Possono partecipare al Corso di Perfezionamento coloro che siano in possesso del diploma di Laurea in 
Medicina Veterinaria. 
La domanda di iscrizione, redatta su apposito modulo (Allegato 1), disponibile sui siti 
http://www.unina.it dovrà essere indirizzata a: Direttore del Corso di Perfezionamento in ARTIAC– 
Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie –Sezione di Clinica Chirurgica – Facoltà di Medicina 



Veterinaria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Via Veterinaria n. 1 – 80137 Napoli, 
pervenire al Centro entro e non oltre il giorno 04.01.2011 ed inviate in uno dei seguenti modi:  
• consegna a mano: le domande potranno essere presentate – entro il termine indicato – presso il 
Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie dal lunedì al venerdì nella fascia oraria compresa tra le 
ore 9.00 e le ore 12.00;  
• invio a mezzo posta: si considerano prodotte in tempo utile le domande – spedite con raccomandata 
con ricevute di ritorno – recapitate entro il termine su indicato; 
specificando come oggetto: “Domanda di ammissione al Corso di perfezionamento in ARTIAC”. 
Alla domanda di ammissione gli interessati dovranno allegare il seguente documento:  
• certificato di laurea, in carta semplice, con indicazione degli esami sostenuti e voti riportati ovvero 
dichiarazione sostitutiva (Allegato 2) con fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
• certificato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico Veterinario ovvero autocertificazione 
(All. 2) con fotocopia di un valido documento d’identità. 
I laureati presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II non sono tenuti alla presentazione di 
detto certificato. Ogni altro titolo valido ai fini della graduatoria sarà consegnato direttamente alla 
Commissione. 
I candidati portatori di handicap, alla domanda di ammissione dovranno allegare un’istanza 
specificando ai sensi della vigente normativa (legge n. 104/1992 così come modificata dalla legge 
17/1999), l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap nonché l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi per l’espletamento delle prove di esame. 
 

Art. 5 
NUMERO DEGLI AMMISSIBILI 

 
E’ previsto un numero massimo di 20  partecipanti. Qualora il numero degli aspiranti superi quelli dei 
posti disponibili, l’ammissione avverrà sulla base di una graduatoria derivante da un esame scritto e 
dalla valutazione dei titoli, in analogia a quanto previsto per l’ammissione alle Scuole di 
Specializzazione (D.M. 16/09/1982).  
La Commissione esaminatrice sarà composta dal Direttore del corso ARTIAC e da almeno altri due 
docenti designati dal Consiglio del Corso Il corso di perfezionamento non verrà attivato qualora il 
numero dei partecipanti non raggiunga il minimo di 8  unità.. Le modalità di ammissione e di iscrizione 
saranno indicate nell’apposito bando. 
Requisiti indispensabili per l’ammissione al Corso sono il possesso del Diploma di Laurea o di Laurea 
Specialistica in Medicina Veterinaria e quello dell’abilitazione all’esercizio della professione 
veterinaria. 
La prova di ammissione avrà luogo presso l’aula di anatomia (piano terra) della Facoltà di Medicina 
Veterinaria – Via Veterinaria3 n. 1 – Napoli in data 10.01.2011 alle ore 9.00. 
I risultati della prova di ammissione saranno resi noti il giorno 13.01.2011  presso il Dipartimento di 
Scienze Cliniche Veterinarie – Via Veterinaria n. 1 – Napoli. 
I candidati potranno sostenere la prova solo se muniti di un valido documento d’identità personale. 
La Commissione d’esame, composta dal Direttore del Corso e da docenti designati dal Consiglio del 
Corso, avrà a disposizione 100 punti, dei quali 70 per la prova d’esame e 30 per la valutazione dei 
titoli. La valutazione dei titoli precederà la valutazione della prova scritta.  
L’esame consiste in una prova scritta costituita da n. 35 quiz a risposta multipla riguardanti argomenti 
attinenti le discipline del Corso. A ciascuna risposta esatta verranno assegnati punti 2 e la prova si 
intenderà superata se verrà raggiunto il punteggio complessivo di punti 30 (15 x 2). Il tempo massimo a 
disposizione dei candidati per l’espletamento della prova è fissato in 60 minuti. 
La graduatoria dei vincitori sarà stilata sommando al punteggio riportato nella prova scritta quello 
risultante dalla valutazione dei titoli. 
 



Art. 6 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 
I titoli utili ai fini dell’attribuzione dei relativi trenta punti sono:  
• Voto di laurea fino ad un massimo di punti 10 
• Attinenza degli esami di profitto con le discipline oggetto del corso di perfezionamento fino ad un 

massimo di punti 5 
• Attinenza dell’argomento della tesi con le discipline oggetto del corso di perfezionamento fino ad 

un massimo di punti 5 
• Altri titoli pertinenti (pubblicazioni e attività formativa) fino ad un massimo di punti 10 

 
Art. 7 

MODALITA’ DI ISCRIZIONE 
 

Entro le ore 12:00 del giorno 18.01.2011 gli ammessi dovranno provvedere a formalizzare l’iscrizione, 
presentando presso Segreteria del Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie la seguente 
documentazione: 
• Ricevuta dell’avvenuto versamento di Euro 1000.00 effettuato a mezzo bonifico bancario c/c 25/3 

acceso presso Banco di Napoli  – Agenzia n. 5 – Corso Garibaldi n. 209 IBAN: IT43 o010 1003 
4050 0002 5000 003 ed intestato al Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, Via Veterinaria 1, con causale del versamento: “Iscrizione al 
Corso di Perfezionamento in ARTIAC a.a 2010/2011”. 

• n. 1 fotografia da applicarsi su apposito modello in distribuzione presso la Segreteria del 
Dipartimento 

• fotocopia fronte retro di valido documento di riconoscimento, accompagnata dall’originale da 
esibire in visione. 

Coloro i quali non avranno provveduto all’iscrizione entro i termini ed ottemperato alle disposizioni 
previste dal precedente punto, saranno considerati rinunciatari e, pertanto, perderanno definitivamente 
il diritto alla stessa. 
I posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente collocati in 
graduatoria e il Consiglio Direttivo del corso notificherà, tramite avviso affisso, nelle medesime sedi 
suddette, entro le ore 12.00 del giorno 19.01.2011, il numero dei posti eventualmente resisi vacanti. 
I candidati che a seguito dell’espressa o tacita rinuncia dei vincitori, acquisiranno il diritto all’iscrizione 
dovranno presentare, a pena decadenza e con le stesse modalità di cui sopra, entro le ore 12.00 del 
giorno 25.01.2011 la documentazione prescritta. 
A conclusione del corso, agli iscritti che, a giudizio del Consiglio, hanno svolto le attività, adempiuto 
agli obblighi previsti e superato le verifiche concernenti le tematiche trattate, è rilasciato dal Direttore 
del Corso un attestato di profitto, a norma dell’art. 17 del D.P.R. n. 162 del 10.03.1982. 
 

Art. 8 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento concorsuale, 
a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con regolamento 
di Ateneo, approvato con D.R. n. 2386/98. 
 
Napoli,             IL RETTORE    

Massimo Marrelli  
                         



All. 1 

FACOLTA' DI MEDICINA VETERINARIA CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

IN ______________________________________________________________ 

 

AL MAGNIFICO RETTORE 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

NAPOLI "FEDERICO II" 

 

_l_sottoscritt_dott. (cognome e nome)_________________________________ 

nato a __________________________________ il_______________________ 

domiciliato in_____________________________________________________ 

alla via ______________________________c.a.p.____________,tel._________ 

laureato in Medicina Veterinaria presso l'Università degli Studi di _____________ 

________________il_______________con voti__________________________ 

Abilitato presso l’Università degli Studi di 

_______________________sessione____________________________________ 

chiede di poter sostenere l'esame di ammissione al corso di perfezionamento in 

______________________________________________________________per  

l' a.a. 2010/2011 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione del bando di concorso per l'ammissione al 

Corso di 

perfezionamento in _______________________________________________ 

Napoli, 

FIRMA 

________________________ 



All. 2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) 

 

 
l_sottoscritt_dott. (cognome e nome)___________________________________________________ 

 

nato a __________________________________ il________________________________________ 

 

domiciliato in______________________________________________________________________ 

 

alla via ________________________c.a.p._________,tel._________E-Mail____________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come stabilito 
dall’art.76 del D.P.R. n. 445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per 
effetto delle dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000) 

 

D I C H I A R A 

 

Di essersi laureato in Medicina Veterinaria il  _________________________________________  

con voti _____________________________  presso____________________________________ 

Di essersi abilitato all’esercizio della professione il  _____________________________________  

con voti _____________________________  presso____________________________________ 

Luogo e data                                                                                    (Firma per esteso del dichiarante) 

Ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, i dati forniti potranno essere utilizzati esclusivamente ai fini 
del procedimento per il quale viene presentata la dichiarazione 




